
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO  

ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ n.º 78.279.981/0001-45 

Rua Cinderela, 379, Centro, CEP. 85.160 -000,  

Fone: (42) 3636-1185  
 

 
DECRETO Nº 137/2020 

 

Súmula: Decreta Luto Oficial pelo Falecimento de 
Teonilda Linke. 

 

O Prefeito Municipal de Cantagalo/PR, no exercício de suas atribuições legais: 

Considerando o falecimento de Teonilda Linke, ocorrido no dia 10 de Julho de 
2020, nesta cidade. 

Considerando  os preciosos trabalhos dedicados à comunidade Cantagalense no 
decorrer de sua vida como Cidadã e Servidora Pública e o sentimento de solidariedade, 
dor e saudade que emerge pela sua perda. 

Considerando,  que é dever do Poder Público Cantagalense render justas 
homenagens àqueles que com seu trabalho,  seu exemplo e sua dedicação, contribuíram 
para o bem-estar da Coletividade. 

DECRETA 

Art. 1°- Fica declarado LUTO OFICIAL  por 03 (três) dias em todo o território 
Municipal de Cantagalo; em virtude do falecimento de Teonilda Linke, que muito 
contribuiu com o Município de Cantagalo como Servidora Pública Municipal. 

Art. 2°-  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3°-  Publique-se e arquive-se. 

Cantagalo/PR, 10 de Julho de 2020. 

 



7A

Edição 3434
Sábado,  11 de Julho de 2020PUBLICAÇÃO OFICIAL

 

1 
 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, centro – CEP 85.350-000 Fone: (42) 36371148 
  
  

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 67/2020-PMNL 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2020-PMNL 
 
Objeto:  Aquisição de gêneros al imentícios, produtos de hig iene e l impeza e  
utensíl ios  de cozinha, para manutenção dos setores da administração municipal .  
 
Órgão Gerenciador :  MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS ,  inscrito no CNPJ sob nº 
95.587.648/0001-12 ,  com endereço à Rua Rio Grande do Sul , 2122, Centro, Nova 
Laranje iras ,  Estado do Paraná, neste ato representada pelo Prefeito Municipal ,  Sr.  
JOSÉ LINEU GOMES ,  portador da Carteira de Identidade RG nº 1.328.459-8 SSP/PR 
e CPF/MF nº 240.909.729-49. 
 
Consideram-se registrados os preços do Detentor da Ata: A empresa C F ANTONELLI 
EIRELI - ME,  com sede na Rua Nhambiqueras , Nº 1469, Bai rro Santa Cruz, CEP: 
85.806-050, Cascavel  -  PR e inscr ita no CNPJ sob nº 26.671.089/0001-01 ,  
representado pelo Sr.  CHARLYS FREDERICO ANTONELLI ,  portador da Carte ira de 
Identidade RG nº 8.168.787-0 SSP/PR e  CPF/MF sob o nº 005.319.079/37, à  saber:  
 
C F ANTONELLI EIRELI - ME 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unid Quant Preço Preço total 
1 257 PAPEL HIGIENICO NEUTRO COR BRANCO 

EMBALAGEM COM 4 UND.  DE 30 METROS Papel 
higiênico neutro com 100% de celulose, picotado e gofrado. Folha 
dupla de alta qualidade na cor branca neutro. Produto testado 
dermatologicamente com boa absorvição. Produto indicado para 
higiene pessoal. Embalagem com 4 unidades (rolos) de 30 metros 
cada. 

CISNE PC 1.300,00 4,50 5.850,00 

TOTAL 5.850,00 
 
DO VALOR DO CONTRATO:   
 
O valor  total  contratado é  de R$ 5.850,00(Cinco Mil  Oitocentos  e  Cinquenta Reais).  

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:   
 
02    GABINETE DO PREFEITO 
001    GABINETE DO PREFEITO  
04.122.0002.2004  ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 
3.3.90.30.00.00  MATERIAL DE CONSUMO 
00160 E 00000  Recursos Ordinários (Livres) 
 
03    SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
001    DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO  
04.122.0003.2011  ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO  
3.3.90.30.00.00  MATERIAL DE CONSUMO 
00500 E 00000  Recursos Ordinários (Livres) 
 
 
 

 

2 
 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, centro – CEP 85.350-000 Fone: (42) 36371148 
06    SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS  
003   DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO URBANÍSTICO 
15.451.0005.2027  ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO URBANÍSTICO 
3.3.90.30.00.00  MATERIAL DE CONSUMO 
01460 E 00000  Recursos Ordinários (Livres) 
 
004   DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
15.451.0005.2033 ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
3.3.90.30.00.00  MATERIAL DE CONSUMO 
01660 E 00000  Recursos Ordinários (Livres) 
 
07    SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  
001    DIVISÃO DE ENSINO  
12.122.0007.2039  ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
3.3.90.30.00.00  MATERIAL DE CONSUMO 
01910 E 00000  Recursos Ordinários (Livres) 
01920 E 00103  5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 
01930 E 00104  Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 
 
12.361.0007.2044 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR 
3.3.90.30.00.00  MATERIAL DE CONSUMO 
02410 E 00000  Recursos Ordinários (Livres) 
 
08    SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO 
001    DEPARTAMENTO DE ESPORTES 
27.812.0015.2061 ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES 
3.3.90.30.00.00  MATERIAL DE CONSUMO 
03350 E 00000  Recursos Ordinários (Livres) 
 
09    SECRETARIA DE SAÚDE  
001    FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
10.301.0008.2067  MANUTENÇÃO ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE  
3.3.90.30.00.00  MATERIAL DE CONSUMO 
03590 E 00000  Recursos Ordinários (Livres) 
03600 E 00303  Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) 
 
10.301.0008.2069  MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA  
3.3.90.30.00.00  MATERIAL DE CONSUMO 
03800 E 00494  Bloco de Custeio  das Ações e Serviços Públicos de Sáude FEDERAL 
 
10.301.0008.2074 MANUTENÇÃO DO PRONTO ATENDIMENTO MUNICIPAL 
3.3.90.30.00.00  MATERIAL DE CONSUMO 
04030 E 00000  Recursos Ordinários (Livres) 
04040 E 00303  Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) 
 
10    SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E AÇÃO COMUNITÁRIA  
001   DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS SOCIAIS 
08.243.0009.2077 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 
3.3.90.30.00.00  MATERIAL DE CONSUMO 
04530 E 00000  Recursos Ordinários (Livres) 
 

 

3 
 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, centro – CEP 85.350-000 Fone: (42) 36371148 
08.244.0009.2078 ATIVIDADES DE GESTÃO DAS POLÍTICAS SOCIAIS 
3.3.90.30.00.00  MATERIAL DE CONSUMO 
04610 E 00000  Recursos Ordinários (Livres) 
 
003   FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.244.0009.2086  ATIVIDADES DE PROTEÇÃO BÁSICA  
3.3.90.30.00.00  MATERIAL DE CONSUMO 
04790 E 00000  Recursos Ordinários (Livres) 
 
08.244.0009.2087  ATIVIDADES DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - PETI 
3.3.90.30.00.00  MATERIAL DE CONSUMO 
04890 E 00938  Ações Estratégicas do Programa de Erradicação do Trabalho Infantil 
 
08.244.0009.2088 PROGRAMA ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGD BOLSA FAMÍLIA 
3.3.90.30.00.00  MATERIAL DE CONSUMO 
04950 E 00850  FNAS BOLSA FAMÍLIA - PORTARIA MDS Nº 113/2015 
 
08.244.0009.2090 PROGRAMA PISO BÁSICO VARIÁVEL III - EQUIPE VOLANTE 
3.3.90.30.00.00  MATERIAL DE CONSUMO 
05060 E 00852  FNAS SUAS PAIF/SCFV/EQUIPE VOLANTE - PORTARIA MDS Nº 113/2015 
 
11    SECRETARIA DE AGROP., MEIO AMBIENTE E INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
001    DEPARTAMENTO DE AGROPECUÁRIA  
20.606.0011.2100  ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE AGROPECUÁRIA   
3.3.90.30.00.00  MATERIAL DE CONSUMO 
05470 E 00000  Recursos Ordinários (Livres) 
 
12    SECRETARIA DE VIAÇÃO E TRANSPORTES  
001    DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO  
26.782.0014.2109  ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE VIAÇÃO 
3.3.90.30.00.00  MATERIAL DE CONSUMO  
05810 E 00000  Recursos Ordinários (Livres) 
 
A VIGÊNCIA:  
 
O prazo de val idade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses.  
 
DO FORO: Comarca de Laranje iras do Sul ,  Paraná.   

Nova Laranjeiras,  09  de julho de 2020.   

 
 

 
 

TESTE SELETIVO Nº 01/2019 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 014/2020 

 
O Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 

de Foz do Jordão convoca os candidatos abaixo relacionados, aprovados 

no Teste Seletivo nº. 01/2019, conforme Homologação datada de 03 de 

Outubro de 2019, publicado no Diário Oficial do Município em 08 de 

Outubro de 2019, Jornal Correio do Povo, edição nº 3247, para 

comparecer junto ao Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura 

Municipal de Foz do Jordão, para regularização de seu registro 

funcional, em um prazo de 03 (três) dias desta convocação, obedecendo 

rigorosamente ao contido no Edital de Abertura nº 01/2019, deste 

Município. 

 

NÍVEL SUPERIOR – ENFERMAGEM 

 

03º AMANDA NAIARA ALBINO AMANCIO; 

04º CLAMARA FAVERO DOS SANTOS; 

 

 
 

Os candidatos quando convocados deverão comparecer junto ao 

Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Foz do 

Jordão, munidos dos seguintes documentos: 

a) Declaração de Matrícula expedida pela instituição de Ensino, com 

data de expedição de até 60 (sessenta) dias antes da convocação; 

 

b) Histórico escolar detalhado e atualizado OU declaração emitida 

pela Instituição de Ensino que comprove a conclusão de pelo menos 40% 

(quarenta por cento) (EXIGIDO APENAS PARA OS CANDIDATOS DOS CURSOS 

DE: EDUCAÇÃO FÍSICA, ENGENHARIA DE ALIMENTOS, FARMÁCIA, FISIOTERAPIA, 

MEDICINA VETERINÁRIA, NUTRIÇÃO e PSICOLOGIA). 

 

c) Documentos pessoais, como: RG, CPF, Título de Eleitor, Comprovante 

de Residência e conta corrente ou poupança no Banco do Brasil ou 

Caixa Econômica Federal.  

 
 

 
 

  Será aceita DECLARAÇÃO DE MATRÍCULA E HISTÓRICO ESCOLAR 

impressos pela internet em que conste expressamente a assinatura 

digital ou código de autenticidade ou se carimbado e assinado pela 

Instituição de Ensino. 

  É de responsabilidade do candidato manter seu endereço 

eletrônico e telefones atualizados para viabilizar os contatos 

necessários. São de exclusiva responsabilidade do candidato os 

prejuízos advindos da não atualização de seus dados. 

  A contratação, sem vínculo empregatício, dar-se-á com 

assinatura do Termo de Compromisso de Estágio, regido estritamente 

pela Lei 11.788 de 25 de setembro de 2008, elaborado pelo Agente 

Integrador, firmado entre o Município de Foz do Jordão, a Instituição 

de Ensino e o Estagiário. 

  É vedado ao estagiário do Município de Foz do Jordão 

praticar, isoladamente ou conjuntamente, atos privativos de membros 

do Executivo Municipal. 

O não comparecimento no prazo estabelecido implica na tácita 

aceitação da desistência da vaga, bem como de todos os direitos 

decorrentes de sua aprovação no Teste Seletivo, sem posterior 

recurso. 

 

Foz do Jordão, 10 de Julho de 2020. 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N.º 155/2020 
DATA: 09/07/2020 
 
SÚMULA: Concede Aposentadoria Voluntária por 

Idade e Tempo de Contribuição. 
 

 

O Prefeito do Município de Pinhão, Estado do 

Paraná, em exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e considerando o 

processo de aposentadoria da Servidora Pública Municipal Leonilda Fátima de Ramos; 
 

Decreta: 
 

Art. 1º. Fica concedida a Servidora Leonilda Fátima 
de Ramos, brasileira, servidora pública municipal de Pinhão, ocupante do cargo de 

provimento efetivo de Professora, Mat. 7051, portadora do RG n.º 6.781.503-3, e inscrita no 

CPF sob n.º 985.337.209-63, aposentadoria voluntária por idade e tempo de contribuição, 
com proventos mensais e integrais ao tempo de contribuição, com paridade, última 
remuneração, com fundamento no art. 6° da EC 41/03 – Prof. Educação Infantil, 
Fundamental e Médio e com o artigo 23, da Lei Municipal 1.274/2006. 
 

Art. 2º. Fica estipulado como proventos mensais de 

sua aposentadoria o valor de R$ 3.119,07 (três mil e cento e dezenove reais e sete centavos), 

conforme demonstrativo de cálculo, os quais serão pagos pelo Fundo de Previdência 

Municipal de Pinhão - FUNPREV.  

 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na presente 

data. 

Gabinete do Prefeito do Município de Pinhão, 

Estado do Paraná, em 09 de Julho de 2020. 

 

 

 
 
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO 

ESTADO DO PARANÁ 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 037/2020 

 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 09 de julho de 2020. 

 
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO, Estado do Paraná, com sede à 

Rua Sete de Setembro, s/nº, com inscrição no CNPJ sob nº. 01.612.552/0001-13. 
 CONTRATADO: MARCIA ADRIANA RISSO - ME inscrita no CNPJ nº 36.751.227/0001-16, com 

sede à Rua Marechal Cândido Rondon, 2567, Sala 02, Centro, CEP 85.301-060 - Laranjeiras do 
Sul - Paraná. 

 VALOR TOTAL: O preço global, certo e ajustado pelas partes para execução do objeto do contrato 
é de R$ 16.675,00 (dezesseis mil, seiscentos e setenta e cinco reais). 

 OBJETO: AQUISIÇÃO DE MUDAS DE ÁRVORES E DE GRAMA TIPO ESMERALDA PARA 
ORNAMENTAÇÃO DE VIAS DO MUNICÍPIO. 

 PRAZO DE EXECUÇÃO: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias. 
 PRAZO DE VIGÊNCIA: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias. 
 FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul/Pr. 
 
Marquinho, Estado do Paraná, em 09 de Julho de 2020. 

 
 
 

LUIZ CEZAR BAPTISTEL 
Prefeito Municipal 

 
 

 

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  CCAANNTTAAGGAALLOO   

EESSTTAADDOO  DDOO  PPAARRAANNÁÁ  
CNPJ n.º 78.279.981/0001-45 

Rua Cinderela, 379, Centro, CEP. 85.160 -000,  

Fone: (42) 3636-1185  

 

 
DECRETO Nº 137/2020 

 

Súmula: Decreta Luto Oficial pelo Falecimento de 

Teonilda Linke. 

 

O Prefeito Municipal de Cantagalo/PR, no exercício de suas atribuições legais: 

Considerando o falecimento de Teonilda Linke, ocorrido no dia 10 de Julho de 

2020, nesta cidade. 

Considerando  os preciosos trabalhos dedicados à comunidade Cantagalense no 

decorrer de sua vida como Cidadã e Servidora Pública e o sentimento de solidariedade, 

dor e saudade que emerge pela sua perda. 

Considerando,  que é dever do Poder Público Cantagalense render justas 

homenagens àqueles que com seu trabalho,  seu exemplo e sua dedicação, contribuíram 

para o bem-estar da Coletividade. 

DECRETA 

Art. 1°- Fica declarado LUTO OFICIAL  por 03 (três) dias em todo o território 

Municipal de Cantagalo; em virtude do falecimento de Teonilda Linke, que muito 

contribuiu com o Município de Cantagalo como Servidora Pública Municipal. 

Art. 2°-  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3°-  Publique-se e arquive-se. 

Cantagalo/PR, 10 de Julho de 2020. 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

